
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 486, DE 08 DE ABRIL DE 2019.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 20197041. Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE e a empresa  
A. DE F. LIMA sob CNPJ nº 10.394.577/0001-89. Fundamentação Legal: art. 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto:  
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS INDIVIDUAIS DE PROTEÇÃO E SEGU-
RANÇA PARA USO DOS SERVIDORES DO SAAE DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, nos termos do Art. 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93. 
Vigência do Contrato: 04 de Abril de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. 
Valor Global: R$ 16.882,40 (Dezesseis mil, oitocentos e oitenta e dois reais e 
quarenta centavos). Fonte de Recursos: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Limoeiro do Norte/CE. Dotação Orçamentária: 14.01.2.064, Elemento de 
Despesas: 3.3.90.39.00. Signatários:  FRANCISCO VALDO FREITAS DE 
LEMOS E  ALEXSANDRO DE FARIAS LIMA. Data do Contrato: 04 de 
Abril de 2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28020001/2019PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLO-
GA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 28020001/2019PP ao 
licitante vencedor - LOTE I - AMPLA PARTICIPAÇÃO – Homologado 
para: M R COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA, C.N.P.J. nº 
11.222.430/0001-74, pelo  menor  preço unitário, no valor de R$ 74.800,00 
(Setenta e Quatro Mil, Oitocentos Reais). – LOTE II- EXCLUSIVA ME E 
EPP – Homologado para: M R COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS 
LTDA, C.N.P.J. nº 11.222.430/0001-74, pelo menor preço unitário, no va-
lor de R$ 30.350,00 (Trinta Mil, Trezentos e Cinquenta Reais). Informações: 
Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 
3423.4200 de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE 
LEMOS – Superintendente – Autoridade Competente.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 20197015

ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 20197015. ORIGEM: INEXIGIBIIDADE Nº 
03120001/2018IN. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. CONTRATADA: CO-
GERH- COMP. DE RECURSOS HÍDRICOS. OBJETO: FORNECIMENTO 
DE ÁGUA BRUTA PARA ATENDER O ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
NA SEDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE DURANTE O 
ANO DE 2019. ALTERAÇÃO: Fica acrescido ao contrato o reajuste de 12%, 
conforme detalhamento apresentado no Nº 33.024/2019, que trata do reajuste 
anual da tarifa pelo uso dos recursos hídricos de domínio do Estado do Ceará 
ou da União por delegação de competência. FUNDAMENTO LEGAL: Em 
conformidade com o art. 65, da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 28 de Março de 
2019 até 31 de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 28 de Março 
de 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS

DECRETO N.º 119, DE 04 DE ABRIL DE 2019.

Declara estado de emergência na Vila do Bixopá, sede do 
Distrito do mesmo nome, em razão do risco de arromba-
mento da parede do Açude do Bixopá.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais (Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte, 
art. 101, inciso I, alínea “n”, c/c art. 60, inciso XI) e

CONSIDERANDO que a parede do Açude do Bixopá, construído na 
década de 1950, encontra-se bastante deteriorada e fragilizada, merecendo 
severa reforma para que possa resistir às fortes chuvas que vêm ocorrendo no 
nosso Município;

CONSIDERANDO que os ligeiros serviços de recuperação realizados 
meses atrás com os minguados recursos financeiros da Prefeitura não foram 
nem de longe suficientes para eliminar o risco de arrombamento, urgindo seja 
a parede levantada e fortificada, além de reerguido o sangradouro; e

CONSIDERANDO que esses serviços devem ser executados com toda 
a urgência, dentro de um projeto elaborado pelo Departamento Nacional de 
Obras Contra as Secas (DNOCS), até como medida de cautela para proteger a 
mui povoada Vila do Bixopá, que seria seriamente prejudicada com o arrom-
bamento do açude, estando assim em situação de perigo, devido à posição a 
jusante da parede da barragem,

DECRETA:

Art. 1º. É declarado estado de emergência na Vila do Bixopá, sede do 
Distrito do mesmo nome, onde foi construído na década de 1950 o Açude do 
Bixopá, cuja parede encontra-se bastante deteriorada e fragilizada, correndo 
forte risco de arrombamento, o que acarretaria sérios danos à Vila do Bixopá 
e a seus habitantes.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
04 de abril de 2019. 

José Maria Lucena

(Republicado por incorreções).



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 486, de 08 de abril de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 486, de 08 de abril de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

EXTRATO DO CONTRATO 
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna público o extrato do Con-
trato N° 11.03.01/2019, a saber: ÓRGÃO LICITANTE: Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2.067 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: Locação de 02(duas) 
impressoras Multifuncional Laser Mono (Copiadora, impressora e Scanner) 
velocidade mínima 30ppm, duplex na cópia e impressão, rede ethernet,emu-
lação pcl 6 e postscript, zoom de 25%  a 400% com franquia de 7.000 pagi-
nas mensal, junto a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): AGM 
COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS LTDA - ME ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Ananias Gomes da Silva Filho. ASSINA PELO CON-
TRATANTE: Angela Maria Pereira da Silva VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 8.000,00 (oito mil reais). Limoeiro do Norte-Ce, 11 de Março de 2019.
Ângela Maria Pereira da Silva. Vereadora Presidente da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES


		2019-04-08T11:04:39-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




